[bookmark: _GoBack]关于《常州市新北区农村宅基地管理办法（征求意见稿）》的起草说明

根据上级要求和区委、区政府工作部署，区农业农村局起草了《常州市新北区农村宅基地管理办法（征求意见稿）》，现将起草情况说明如下：
1、 起草背景
根据《中共中央 国务院关于学习运用“千村示范、万村整治”工程经验有力有效推进乡村全面振兴的意见》（中发〔2024〕1号）文件关于强化农村改革创新，稳慎推进农村宅基地制度改革的总体部署和常州市委、市政府《关于进一步推进农村宅基地制度改革的若干政策》（常办电〔2024〕50号）文件要求（“宅九条”），结合我区实施《常州市新北区农村宅基地管理办法（试行）》（常开委办〔2022〕3号）的试行情况，为进一步深化农村宅基地制度改革，探索宅基地“三权分置”有效实现形式，激发农户参与建设宜居宜业和美乡村的内生动力，促进农村宅基地管理机制长效规范运行，区农业农村局牵头开展了全区农村宅基地制度改革路径研究和宅基地管理办法的修订工作。
2、 起草过程
2024年1月起，区农业农村局组织开展了全区农村宅基地制度改革路径研究工作，对当前农村宅基地制度改革难点堵点做了细致分析并提出了可探索路径。后经多轮考察学习、基层调研、部门讨论、专题座谈、征求意见，形成了宅基地“1+2”宅改政策文件体系。2025年初，为更加精准了解农户和基层对住房更新及宅基地改革的意愿与需求，区农业农村局又牵头组织开展了全区农村住房更新意愿问卷调查工作，并根据农户及基层反馈进行细化完善，进一步提高了相关政策文件的科学性。
3、 文件内容
现行《办法》于2022年1月21日正式印发，包括总则、规划布局与用地管理、申请审批管理、宅基地使用、监督管理、附则等六章、四十六条。本次主要对现行办法作部分修订，涉及内容如下：
1.明确“一个不能、两个严禁”。在宅基地管理办法“基本要求”中增加“一个不能、两个严禁”相关内容，即城里人到农村买宅基地的口子不能开，严禁利用农村宅基地建设别墅大院和私人会馆，严禁变相买卖宅基地和违规搞合作建房。
2.突出规划管控分类指导。新增“原则上每个镇（涉农街道）规划1个以上农村集建点”的目标，进一步细化“搬迁撤并类村庄”和“其他一般村庄”中宅基地建房管控要求，新增对以上两类村庄中确有翻建需求农户的建房解决途径。
3.调整宅基地用地标准。将现有宅基地管理办法中设定的“每户宅基地面积最高不得超过135平方米”调整为“原则上每户宅基地面积最高不得超过200平方米”。
4.完善宅基地盘活利用方式。增加“依托农村产权交易平台盘活利用闲置农房，但不得改变宅基地所有权性质，不得损害农村集体经济组织成员的宅基地和农房合法权益”“利用闲置农房开展经营性活动的，报村集体经济组织备案”等内容。
5.调整乡镇宅基地监管内容。将“宅基地执法管理”调整为“宅基地日常监管”，将“及时发现和处置涉及宅基地使用和建房规划的各类违法违规行为”修改为“及时发现、处置并上报”宅基地相关违法违规行为。
— 1 —